АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2017             № 196

О внесении изменений в постановление Администрации

ЗАТО г. Островной от 25.07.2012 № 179 «Об утверждении Положения

о межведомственной комиссии при Администрации ЗАТО г. Островной

по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным

 для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу

или реконструкции»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» Администрация ЗАТО

г. Островной п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации ЗАТО г. Островной от 25.07.2012

№ 179 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии

при Администрации ЗАТО г. Островной по признанию помещения жилым

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (в редакции

постановления Администрации ЗАТО г. Островной от 05.08.2016 № 217) (далее –

Постановление) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования путем

размещения на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.

И.о. главы администрации                                 Е.В. Третьяк

http://www.zato-ostrov.ru/

       Приложение

   к постановлению

Администрации ЗАТО г. Островной

                                                         от 03.07.2017 № 196

Изменения в постановление

Администрации ЗАТО г. Островной от 25.07.2012 № 179

1.1. В наименовании Постановления и далее по тексту слова «Положение

о межведомственной комиссии при Администрации ЗАТО г. Островной

по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным

для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу

или реконструкции» заменить словами «Положение о межведомственной комиссии

при Администрации ЗАТО г. Островной для оценки и обследования помещения

в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным

(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях

признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

в соответствующих падежах.

1.2. В абзаце первом пункта 1.6 раздела 1 слова «собственник помещения

(уполномоченное им лицо)» дополнить словами «подлежит уведомлению о времени

и месте заседания Комиссии в письменном виде, на электронный адрес

или посредством телефонной связи не позднее, чем за два дня до даты проведения

заседания».

1.3. Пункт 2.1 раздела 2 изложить в редакции:

«2.1. Комиссия на основании заявления собственника помещения,

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия

собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя

или гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов

государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции,

проводит оценку соответствия помещения требованиям, установленным Положением,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации, и принимает

соответствующие решения.».

1.4. В пункте 2.3 раздела 2:

– в абзаце третьем слова «акт государственной жилищной инспекции субъекта

Российской Федерации о результатах проведенных в отношении жилого помещения

мероприятий по контролю» исключить;

– в абзаце четвертом слова «проектно-изыскательных организаций» заменить

словами «, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений

экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий»;

– абзац шестой изложить в редакции:

«– составление Комиссией заключения в порядке и по форме, установленным

Положением, утвержденным постановлением Правительства Российской

Федерации;».

1.5. Пункт 3.1 раздела 3 дополнить абзацами восьмым, девятым и десятым

следующего содержания:

«Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы

на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления

с уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с использованием

федеральной государственной информационной системы “Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)”, регионального портала

   3

государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или посредством

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных

услуг.

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается

заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные

документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организаций),

выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной подписью

(если законодательством Российской Федерации для подписания таких документов

не установлен иной вид электронной подписи).

Заявитель вправе представить в Комиссию указанные в пункте 3.2 настоящего

Положения документы и информацию по своей инициативе.».

1.6. Пункт 3.6 раздела 3 дополнить абзацами вторым – восьмым следующего

содержания:

«Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием

единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых

к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия

получает в том числе в электронной форме:

– сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое

имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение;

– технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений -

 технический план;

– заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора

(контроля) в случае, если представление указанных документов в соответствии

с Положением, утвержденным постановлением Правительства Российской

Федерации, признано необходимым для принятия решения о признании жилого

помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям.

Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах государственного

надзора (контроля), указанных Положении, утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации.

В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования

и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным

на рассмотрение Комиссии.

В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом

3.1 настоящего Положения, и невозможности их истребования на основании

межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного

электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем

межведомственного электронного взаимодействия Комиссия возвращает без

рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 дней со дня

истечения срока, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта.».

1.7. В абзаце втором пункта 3.11 раздела 3 слова «в 3-х экземплярах»

дополнить словами «с указанием соответствующих оснований принятия решения».

1.8. В абзаце третьем пункта 3.13 слова «При этом признание Комиссией»

заменить словами «При этом признание Администрацией ЗАТО г. Островной».

1.9. Пункт 3.14 дополнить абзацами вторым, третьим и четвертым следующего

содержания:

«В случае проведения капитального ремонта, реконструкции

или перепланировки жилого помещения в соответствии с решением, принятым

на основании заключения, Комиссия в месячный срок после уведомления

собственником жилого помещения или уполномоченным им лицом об их завершении

   4

проводит осмотр жилого помещения, составляет акт обследования и принимает

соответствующее решение, которое доводит до заинтересованных лиц.

 Отдельные занимаемые инвалидами жилые помещения (комната, квартира)

могут быть признаны Комиссией непригодными для проживания граждан и членов

их семей на основании заключения об отсутствии возможности приспособления

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме,

в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения

условий их доступности для инвалида, вынесенного в соответствии с пунктом 20

Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений

и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах

по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме

с учетом потребностей инвалидов».

Комиссия оформляет в 3 экземплярах заключение о признании жилого

помещения непригодным для проживания указанных граждан по форме,

определенной Положением, утвержденным постановлением Правительства

Российской Федерации, и в 5-дневный срок направляет 1 экземпляр

в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган

исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного

самоуправления, второй экземпляр заявителю (третий экземпляр остается в деле,

сформированном Комиссией).».

1.10. В пункте 3.15:

 – слова «и собственнику помещения» дополнить словами «, а также в случае

признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного

жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения

такого помещения или дома»;

– дополнить абзацем вторым и третьим следующего содержания:

«В случае выявления оснований для признания жилого помещения

непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов

среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека,

либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного

состояния или по основаниям, предусмотренным Положением, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации, решение направляется

в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного

самоуправления, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня,

следующего за днем оформления решения.

В случае признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

многоквартирного дома (жилых помещений в нем непригодными для проживания)

в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о его вводе в эксплуатацию по причинам,

не связанным со стихийными бедствиями и иными обстоятельствами непреодолимой

силы, решение, направляется в 5-дневный срок в органы прокуратуры для решения

вопроса о принятии мер, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.».

_____________